国家语言文字工作委员会关于印发
《国家语言文字推广基地管理办法》的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、语委，新疆生产建设

兵团教育局、语委，部属各高等学校、部省合建各高等学校：

为适应新时代新征程语言文字事业发展面临的新形势新

要求，加大国家通用语言文字推广力度，加强和规范国家语言

文字推广基地的建设管理，强化支撑作用，国家语言文字工作

委员会对《国家语言文字推广基地管理办法（试行）》进行了

修订，形成《国家语言文字推广基地管理办法》。现印发给你

们，请遵照执行。

                         国家语言文字工作委员会

                            2022 年 11 月 21 日

国语〔2022〕3 号

国家语言文字工作委员会文件

— 2 —

国家语言文字推广基地管理办法

第一章  总则

第一条 为贯彻落实《国务院办公厅关于全面加强新时

代语言文字工作的意见》，加大国家通用语言文字推广力度，

加强和规范国家语言文字推广基地（以下简称推广基地）的

建设管理，依据相关制度规定，制定本办法。

第二条 推广基地是新时代教育和语言文字事业高质量

发展的重要支撑，是在国家通用语言文字推广普及、中华优

秀语言文化传承发展、语言文字咨政研究等方面具有专业优

势、人才优势和工作特色，能够发挥示范、引领、辐射作用

的重要平台。

第三条 推广基地应围绕服务铸牢中华民族共同体意识，

落实立德树人根本任务，聚焦推广普及国家通用语言文字，

立足自身优势创新实践，为国家和区域语言文字事业发展提

供人才保障、智力支持和专业服务。

第二章 管理体制

第四条 推广基地由教育部、国家语委和省级教育（语

言文字工作）部门共建共管，实行“自主申报、择优建设、

定期评估、动态管理”的管理模式。

第五条 教育部、国家语委负责推广基地的统筹规划、

管理监督及认定、调整和撤销，指导推广基地的建设与运行。

— 3 —

具体工作由教育部语言文字应用管理司（国家语委办公室）

承担。设立推广基地秘书处，协调处理事务性工作。

第六条 省级教育（语言文字工作）部门负责本行政区

域内推广基地的培育建设、申报推荐、日常管理等工作。

第七条 推广基地落实主体责任，执行国家和省级教育

（语言文字工作）部门规划部署和各项管理规定，统合本单

位及有关方面力量，制定内部建设规划和管理制度，开展建

设运行工作，提升推广基地影响力，打造特色品牌。

第三章 申报认定

第八条 推广基地申报单位应具备以下基本条件：

（一）坚持正确的政治方向、价值导向、服务取向；

（二）具有独立法人资格，主要为学校、科研院所、新

闻媒体、文化场馆及其他教育文化相关社会团体和企事业单

位；

（三）具备突出的语言文字专业水平、独特优势、专家

人才资源、扎实的工作基础和鲜明特色；

（四）具备推广基地持续建设运行的专有场地、专门人

员和专项经费等条件保障。

第九条 推广基地申报与认定工作由教育部、国家语委

统一部署。省级教育（语言文字工作）部门组织申报和推荐，

推广基地秘书处在教育部语言文字应用管理司指导下组织

评审考察，教育部、国家语委择优认定并授牌。申报认定细

则另行制定。

— 4 —

第四章 运行与保障

第十条 推广基地应认真履行职责，在服务教育强国、

科技强国、人才强国、文化强国、乡村振兴等重大战略以及

服务铸牢中华民族共同体意识、“一带一路”倡议、提升国

家文化软实力等方面开展工作，增强服务语言文字工作的基

础和能力。

（一）高度重视，由单位负责同志担任推广基地主任，

加强条件保障和日常管理，统合相关部门共同参与推广基地

建设运行。

（二）积极作为，承担国家和省级教育（语言文字工作）

部门委托的咨政研究、会议培训、活动推广、合作交流、社

会服务等工作项目。鼓励各省级教育（语言文字工作）部门

加强交流，推广基地间优势互补、资源互配、协同创新。

（三）主动谋划，着力开展前瞻性、战略性语言文字政

策研究及重大实践探索，打造社会大众广泛参与的语言文化

平台与品牌，开展重点领域和人群的国家通用语言文字培训，

培育语言文字工作人才队伍。

（四）强化作风，规范运行管理，统筹发展和安全，建

立健全规章制度，及时报告建设运行中的重大事项。

第十一条 省级教育（语言文字工作）部门提供必要的

政策和资源保障，协调推进本行政区域内推广基地建设运行

中的重要事项，指导推广基地参与本地区语言文字重点工作。

第十二条 教育部、国家语委提供建设指导，搭建交流

— 5 —

合作平台，开展骨干人员研讨培训，宣传推广优秀成果和创

新案例，对重大、特色工作项目给予支持。

第五章 考核与监督

第十三条 推广基地实行动态管理，以五年为一个建设

周期，采取年度报告、中期检查、周期评定与日常管理相结

合的考核方式。

周期内，推广基地每年提交年度报告；建设第三年，教

育部、国家语委组织省级教育（语言文字工作）部门开展中

期检查；建设第五年，教育部、国家语委进行周期评定。

第十四条 检查评定的重点是推广基地基础保障支撑情

况，承担国家和省级教育（语言文字工作）部门相关工作项

目的落实情况，在本地区、本领域创新性开展工作情况等。

检查评定突出实绩实效，特别注重考查推广基地示范引领国

家通用语言文字推广普及工作、传承发展中华优秀语言文化

的贡献度以及服务决策效能的情况。

第十五条 年度报告、中期检查结果是教育部、国家语

委和省级教育（语言文字工作）部门提供支持的重要参考，

周期评定结果是是否继续认定为推广基地的主要依据。周期

评定结果由教育部、国家语委公布。

第十六条 推广基地在建设过程中发生违法违规、意识

形态重大问题等情况，造成严重后果和恶劣影响的，撤销推

广基地资格。

— 6 —

第六章 附则

第十七条 推广基地须规范使用统一名称“国家语言文

字推广基地（单位全称或规范简称）”。

第十八条 省级教育（语言文字工作）部门可结合实际，

参照本办法，制定相应实施细则和配套政策。鼓励开展省级

语言文字推广基地的遴选认定和建设工作。

第十九条 本办法由教育部语言文字应用管理司（国家

语委办公室）负责解释，自 2023 年 1 月 1 日起施行。原《国

家语言文字推广基地管理办法（试行）》（国语〔2018〕3 号）

同时废止。

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅                            2022 年 11 月 28 日印发